

دریچه

رئیس شورای شهر تهران مطرح کرد:

جان باختن بیش از ۷۰ نفر در مسکن مهر سرپل ذهاب

● ایلنا: رئیس شورای شهر تهران از کشته‌شدن بیش از ۷۰ نفر در مجتمع شیروودی مسکن مهر سرپل ذهاب خبر داد. محسن هاشمی، رئیس شورای شهر تهران، در کاتال رسمی تلگرامی خود عکس‌های بازدید از مجتمع شیروودی مسکن مهر در کرمانشاه را منتشر کرده و با اشاره به تخریب ۸۰درصدی برخی خانه‌ها، نوشته است: واحدها از ۳۰ تا ۸۰ درصد تخریب شده‌اند و به گزارش مسئولان محلی، بیش از ۷۰ نفر در مجتمع شیروودی مسکن مهر کرمانشاه جان خود را از دست داده‌اند.

سرویس بهداشتی و حمام پیش ساخته برای زلزله‌زدگان

● ایلنا: معاون هماهنگ‌کننده نیروی زمینی سپاه تاکید کرد: نیروی زمینی سپاه ست‌های پیش‌ساخته حمام و سرویس بهداشتی را برای رفاه بیشتر زلزله‌زدگان در روستاها مستقر خواهد کرد. سردار سرتیپ پاسدار علی‌اکبر پورجمشیدیان با اشاره به اینکه ست کانکس‌های سرویس بهداشتی و حمام از سوی نیروی زمینی سپاه در حال انتقال به منطقه است، خاطرنشان کرد: آنچه اکنون در مجموعه نیروی زمینی سپاه از سرویس دستشویی و حمام پیش‌ساخته وجود دارد، بر اساس دستور فرمانده نیروی زمینی سپاه در حال انتقال به منطقه است و از جمعه ورود تدریجی آنها به منطقه آغاز شد. بر اساس برنامه‌ریزی انجام‌شده، قرار است در هر روستا تعدادی از ست سرویس بهداشتی و حمام سیار مستقر کرده تا به نیازمندی مردم در این زمینه پاسخ داده شود. او با بیان اینکه مرحله جدید عملیات آواربرداری از جیت با سوی نیروی زمینی سپاه پیگیری می‌شود، اظهار کرد: چهار گروه مهندسی مستقر نیروی زمینی سپاه با بیش از هزار دستگاه لودر، بیل و ادوات مهندسی با کمک سایر یگان‌ها در حال آواربرداری برای خارج‌کردن اموال، امکانات و وسایل مردم و نیز احضام از زیر آوار هستند. پورجمشیدیان ادامه داد: شش بیمارستان صحرایی و سیار نیروی زمینی سپاه در اسلام‌آباد، جوانرود، سرپل ذهاب و روستاهای کونیک‌مجید و سراب‌ذهاب همچنان فعال و با استقرار امکانات و کادر پزشکی، پیراپزشکی و روان‌شناسی به ارائه خدمات درمانی به مردم زلزله‌زده می‌پردازند. او تاکید کرد: مرحله اسکان اضطراری به پایان رسیده و برنامه‌ریزی برای اسکان موقت خانواده‌های زلزله‌زده در حال انجام است.

پیش‌بینی بارش برف و باران در مناطق زلزله‌زده

● شرق: سازمان هواشناسی کشور ضمن پیش‌بینی کاهش دما از روز یکشنبه در مناطق غربی کشور، از ورود سامانه بارشی به مناطق زلزله‌زده خبر داد. سازمان هواشناسی کشور اعلام کرد تا ۲۷ آبان در غرب کشور و مناطق زلزله‌زده، جوی پایدار برقرار خواهد بود و از یکشنبه ۲۸ آبان سامانه بارشی وارد کشور خواهد شد و در برخی مناطق غرب کشور سبب رشد ابر، بارش باران، گاهی رعدوبرق همراه با وزش باد شدید پیش‌بینی می‌شود. همچنین احتمال بارش برف در مناطق کوهستانی و سردسیر وجود دارد. بر اساس پیش‌بینی سازمان هواشناسی کشور، کمینه دمای امروز در کرمانشاه صفر درجه سانتی‌گراد و روز یکشنبه نیز یک درجه سانتی‌گراد خواهد بود. کمینه دما در سرپل ذهاب امروز شش درجه سانتی‌گراد و یکشنبه هفت درجه سانتی‌گراد و در اسلام‌آباد غرب نیز امروز با کمینه دمای منفی دو درجه و روز یکشنبه با کمینه دمای منفی یک درجه سانتی‌گراد پیش‌بینی می‌شود.

حضور ۷۰ خبرنگار خارجی در مناطق زلزله‌زده غرب کشور

● فارس: ۷۰ نفر از خبرنگاران و عوامل خبری رسانه‌های خارجی با حضور در مناطق زلزله‌زده در استان کرمانشاه، از روند امدادرسانی و اوضاع منطقه گزارش تهیه کردند. در پی وقوع حادثه تأسفبار زلزله در کرمانشاه، حدود ۷۰ نفر از خبرنگاران و عوامل رسانه‌های خارجی با هماهنگی سازمان مدیریت بحران کشور و اداره کل رسانه‌های خارجی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، از دوشنبه‌شب گذشته عازم مناطق آسیب‌دیده شدند تا از نزدیک از نحوه امدادرسانی به مجروحان و مصدومان و ابعاد این حادثه گزارش تهیه کنند. خبرنگاران ۳۵ رسانه از ۱۴ کشور جهان شامل خبرگزاری آسوشیتدپرس، خبرگزاری فرانسه، یو‌اِی‌اِی، ال‌انجاء، بلادی، گلی و سپیده عراق، المنار لبنان، اپوارلو فرانسه، و رسانه‌های فاینشال تایمز، نیویورک تایمز، لس‌آنجلس تایمز و یومیوزی ژاپن، الموندو اسپانیا، وال‌استریت ژورنال، رادیو بین‌المللی چین و مؤسسه عکس نیوزولو فرانسه از خبرنگاران و گروه‌های خبری هستند که به درخواست خود در مناطق زلزله‌زده حضور یافته‌اند.

شهرزاد همتی: فیلم‌ها گویا و مشخص است. ترافیک هرچه می‌گذرد، در مراکز زلزله‌دیده بیشتر می‌شود و همین روند امدادرسانی را کندتر می‌کند. حرف و حدیث هم زیاد است و درد پیش‌آمده به‌قدری جانگاہ است که آدم‌ها با کوچک‌ترین اتفاقی عصبی بشوند؛ اما این وسط عده‌ای هم هستند که به دلیل نیت خیر یا گاهی هیجان می‌خواهند خودشان را هر طور شده به محل وقوع حادثه برسانند. هرکسی که می‌تواند وانت و کامیونی فراهم می‌کند و کمک‌ها را بار می‌زند و راهی کرمانشاه و سرپل ذهاب می‌شود، خیرهایی که می‌رسد، خوشایند نیست. عده‌ای با هدف مشخص سعی در تخریب نهادهای رسمی و ان‌جی‌اوه‌ای مسئول دارند و مردمی که نگران‌اند و می‌خواهند به هم‌وطنانشان کمک کنند، با شنیدن این اخبار ضدونقیض اعتمادشان را به هلال‌احمر و هر نهاد ذی‌ربطی از دست می‌دهند و برای اینکه اقدام اهدایی‌شان بعداً سر از بازارها برای فروش درنیارود، دلشان می‌خواهد خودشان، به صورت شخصی به مناطق آسیب‌دیده بروند و هدایایشان را به مردم بدهند. فیلم‌ها و فراخوان چهره‌ها از سیاسی بگیردت تا فرهنگی و ورزشی منتشر شده است. آنهایی که آبرویی پیش مردم دارند، در پیام‌هایی با انتشار شماره‌حساب از مردم خواسته‌اند تا کمک‌های نقدی‌شان را به آنها بدهند تا به دست مردم برسانند. هیچ‌کدام از آنها از آبروشن برای معرفی سازمان‌های متخصص مایه نمی‌گذارند. سازمان‌های متخصص به وسیله عده‌ای با هدف مشخص به‌عنوان دزد و ناکارآمد معرفی می‌شوند. سازمان‌های مردم‌نهاد فریاد می‌کشند که لطفاً ما را ببینید، ما سال‌هاست کارمان کمک به مراکز آسیب‌دیده است؛ اما هیجان ارتباط با سلبریتی‌ها از یک طرف و مبالغه به هائفاًتد و بی‌اعتمادی به نهادهای ذی‌ربط از طرف دیگر مردم را متمایل به واریز پول به حساب شخصی آدم‌ها می‌کند. آنها چند صد میلیون تومان و گاهی میلیارد‌ها تومان پول جمع می‌کنند و قطعا نیتشان خیر است؛ اما در این ترافیک حجیم کمک چه می‌خواهند بکنند؟ باز هم نان و آب و کنسرو بخزند؟ آیا به هر خانواده سهمی را پرداخت می‌کنند یا در نهایت برای ساخت مدارس تخریب‌شده و خانه‌های ازبین‌رفته مجبورند پول را به دست نهادهای ذی‌ربط بدهند؟ این لقمه را دور سر چرخاندن چه نتیجه‌ای جز بلندشدن دیوارهای بی‌اعتمادی بین مردم و نهادهای مرتبط از یک طرف و بازشدن راه برای عده‌ای کلاهبردار از طرف دیگر خواهد داشت؟ این قرار است برای کسی که زلزله‌خیز است، آخرین زلزله باشد؟ برای بارهای بعدی و سودجویانی که از امروز برنامه‌ریزی می‌کنند، فکری کرده‌ایم؟

به‌همدلی و همفکری نیازمندیم

حمیدرضا جلائی‌پور، استاد دانشگاه و جامعه‌شناس، در گفت‌وگو با «شرق» در پاسخ به این سؤال که درحال حاضر وضعیت دیلستکی مردم به نهادهایی

جامعه

تحلیل حمیدرضا جلائی پور و مصطفی اقلیما درباره نحوه کمک به زلزله‌زدگان

بی‌اعتمادی یا سلفی با فاجعه؟



مانند هلال‌احمر چیست، می‌گوید: «اینکه نهادی مثل سازمان هلال‌احمر چه پایگاهی در بین مردم دارد و با اینکه نهادهای مدنی و شخصیت‌ها چه جایگاهی بین مردم دارند، جوابش دقیق نیست و درباره آن بررسی و سنجش انجام نشده است. بعضی‌ها می‌گویند پایگاه فلان نهاد دولتی ضعیف شده است یا پایگاه فلان نهاد مدنی خوب است. اینها همه باید بررسی و نظرسنجی شود تا بتوان درست جواب داد. ما اصلاً نمی‌دانیم و اصلاً بستگی دارد که چه کسی اینها را می‌گوید. اگر کسی مخالف دولت باشد؛ طوری بحث می‌کند که گویی تنها نهادهای مدنی پایگاه مردمی دارند. وقتی شخصیت‌ها مبلغی را جمع‌آوری می‌کنند، این‌طور به نظر می‌رسد که پایگاه اجتماعی قوی دارند. اگر طرف به‌اصطلاح طرفدار دولت باشد، به کمک‌هایی‌که مردم به دولت می‌کنند، اشاره می‌کند و مثال می‌زند مردم چقدر پول برای ساخت مدرسه و بیمارستان پرداخت می‌کنند. هر کسی و گروهی از نگاه خودش مثال‌هایی را که دوست دارد، ارائه می‌دهد. اینها دقیق نیست و پایگاه کسی را مشخص نمی‌کند». این استاد دانشگاه در ادامه تاکید می‌کند: «نکته دوم اینکه من مخالف هستم که در مواجهه با اتفاقاتی نظیر زلزله افراد فقط دولت‌محور یا فقط جامعه‌مدنی‌محور عمل کنند؛ یعنی عده‌ای می‌آیند کار نهادهای مدنی را بر سر دولت می‌زنند و یا یک عده کارهای جامعه مدنی را بر سر دولت می‌گویند. ما برای مواجهه با معضلات جامعه نیازمند هر دو نهاد هستیم؛ یعنی هم به نهادهای دولتی و هم به نهادهای مدنی و هم به حمایت شخصیت‌ها نیازمندیم و البته در تمام اینها محتاج نقد مددلانه نیز هستیم. این‌طور نیست که نهادهای مدنی فقط خوب کار می‌کنند و کار نهادهای دولتی بد باشد یا برعکس. ما در هنگام وقوع بلایا به یک همدلی و همکاری متقابل نیازمندیم؛ اما این همدلی باید «توأمان» باشد؛ یعنی نیازمند حمایت از دو نیروی دولتی و مدنی هستیم». او در پاسخ به این سؤال که انتشار حساب‌های شخصی از سوی چهره‌های مشهور

مدیرکل مدیریت بحران کرمانشاه روز گذشته در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: نایلون، چراغ والور و پتو می‌خواهیم ارسال کمک‌ها با خودروهای شخصی به مناطق زلزله‌زده کار امدادرسانی را با مشکل مواجه کرده؛ به مناطق زلزله‌زده نایبید. امدادگران هلال‌احمر می‌گویند ترافیک همه را عصبی کرده، لطفاً به اینجا نروید، اقدامات کاری از پیش نمی‌برد. اما انگار کسی حاضر نیست این پیام را بشنود. عده‌ای می‌گویند اینها

عکس سلفی بگیریم».

لطفاً به مناطق زلزله‌زده نایبید

مدیرکل مدیریت بحران کرمانشاه روز گذشته در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: نایلون، چراغ والور و پتو می‌خواهیم ارسال کمک‌ها با خودروهای شخصی به مناطق زلزله‌زده کار امدادرسانی را با مشکل مواجه کرده؛ به مناطق زلزله‌زده نایبید. امدادگران هلال‌احمر می‌گویند ترافیک همه را عصبی کرده، لطفاً به اینجا نروید، اقدامات کاری از پیش نمی‌برد. اما انگار کسی حاضر نیست این پیام را بشنود. عده‌ای می‌گویند اینها

زلزله جولانگاه عرض اندام نشود

ندارد. در این میان ورود هنرمندان و ورزشکاران و اشخاص مورد وثوق عموم مردم و اعلام شماره‌حساب و محلی برای جمع‌آوری کمک‌های غیرنقدی فضا را به سمتی متفاوت از حوادث قبلی برد.

صادق زبیکلام به‌عنوان شخصیتی در حوزه سیاسی احساس کرد لازم است شماره‌حسابی را برای جمع‌آوری کمک‌های مردمی اعلام کند. علی دایی، فوتبالست محبوب، شخصاً شروع به جمع‌آوری کمک‌های غیرنقدی کرد و حسابی را برای کمک‌های نقدی اعلام کرد و شخصاً هم در مناطق زلزله‌زده حاضر شد. بسیاری از هنرمندان و ورزشکاران حتی با به‌حراج گذاشتن مدال‌ها و آثار هنری خود شروع به کمک به زلزله‌زدگان کردند. برخی از گروه‌های مرجع و معروف مردمی نظیر جمعیت امام علی (ع) به شکلی مستمر با اطلاعیه‌هایی شفاف شروع به جمع‌آوری کمک‌ها و هدایت نوعی کمک‌ها کردند و همه اینها در حالی بود که هلال‌احمر به‌عنوان مسئول اصلی در امداد و کمک‌رسانی به حادثه‌دیدگان در منطقه حضور داشت و با برنامه‌ای مستمر کار جمع‌آوری کمک‌های نقدی و غیرنقدی را هم شروع کرد.

سریست سازمان داوطلبان هلال احمر: هنوز عددی نهایی و قطعی از کمک‌ها نداریم اما رقم کمک‌های مردمی در این زلزله با وجود برخی شایعات در کاهش کمک‌های مردمی، چند برابر حداقل در زلزله ورزقان بوده است. مشارکت مردم در ارسال کمک‌های نقدی و غیرنقدی بی نظیر بود و هنوز هم این کمک‌ها ادامه دارد

باوجوداین، این حرکت نسبتاً موازی بین هلال‌احمر و سایر ارگان‌های حمایتی دولتی و گروه‌ها و اشخاص و مردمی که برای اولین‌بار در این سطح اتفاق افتاد و رسانه‌ای هم شد، این برداشت را هم دامن زد که اعتماد مردم به ارگان‌های دولتی کم شده و ازاین‌رو شروع به ارسال کمک‌های غیرنقدی خود و انتخاب اشخاصی معتبر از بین خودشان برای فرستان کمک‌های نقدی و غیرنقدی‌شان کرده‌اند. آنچه در این روند رخ داد، ابعاد مختلفی دارد که از جهت ابعاد مثبت بسیار و از جهت برخی ابعاد منفی باید مورد ارزیابی قرار گیرد و به این سؤال جدی پاسخ داده شود که آیا علت حرکت‌های خودجوش مردم در کمک به زلزله‌زدگان کرمانشاه عدم اعتماد به ارگان‌های دولتی و به‌خصوص هلال‌احمر بوده است؟

سیدحمید جمال‌الدینی، معاون آموزش و پژوهش و فناوری جمعیت هلال‌احمر، می‌گوید نباید این ورود بی‌سابقه مردم در کمک به هم‌وطنانشان را منفی ارزیابی کرد. او می‌گوید: هر اتفاق و روندی که به افزایش اعتماد و سرمایه اجتماعی در هر جعتی کمک کرده باشد، موجب تقویت و حمایت‌شود و می‌افزاید: هرکدام از گروه‌های اجتماعی و مردمی، ان‌جی‌اوها و اشخاص معروف که برای کمک به زلزله‌دیدگان پیش‌قدم شده‌اند درواقع کار مدیریت بحران را سهل کرده‌اند و اینکه کشوری افرادی مانند علی دایی و مؤسساتی مانند جمعیت امام علی(ع) را داشته باشد که در چنین مواقعی این‌گونه جریان‌سازی کنند، یک فرصت و یک سرمایه اجتماعی است. او حضور گروه‌های مرجع را برای جذب منابع مردمی و افزایش مشارکت اجتماعی در فرصت و نه تهدید برای هلال‌احمر قلمداد کرد و گفت: زمانی باید بترسیم که

پیام‌هایی است برای دورکردن مردم از صحنه تا کسی از عمق فاجعه باخبر نشود. در هر کانال و گروهی صدای همگین و گریه‌دار مردمی منتشر می‌شود که از محل وقوع حادثه گزارش می‌دهند و دیگران را دعوت می‌کنند تا بیایند و حجم مصیبت را از نزدیک تماشا کنند. این همان عدم آموزش کمک‌های اولیه به مردمی است که شوکه شده و بزرانده کاری جز ابراز احساسات از دستشان برنمی‌آید. خوشمان بیاید یا نه، آن‌قدر مدیریت بحران و هلال‌احمر ضعیف عمل کرده که به آنها هم اعتمادی نیست. سؤالی که این روزها در بین مردم دست به دست می‌شود، بسیار واضح است: چه بر سر هلال‌احمر آمده که حتی نایلون را از مردم چپ می‌کند؟ مصطفی اقلیما، جامعه‌شناس در گفت‌وگو با «شرق» درباره عدم اعتماد مردم به نیروهای سازمانی می‌گوید: «وقتی وزارت بهداشت و آموزش‌وپرورش و

وزارت علوم هم خودشان به وسیله نماینده خودشان اقلام تهیه‌شدن‌شان را با وانت به کرمانشاه می‌فرستد، از مردم چه رستند، می‌بیند کاری از دستان بر نمی‌آید، تمام انبارهای سازمان هلال‌احمر پر از چادر می‌شود، بدون اینکه زلزله دیگری به وقع پیوسته باشد، حالا هیچ چادری نیست، چگونه می‌خواهند جلب اعتماد کنند؟». وی در ادامه افزود: «این شیوه پول جمع‌کردن و بردن به کرمانشاه و وانت وانت اسباب فرستادن چیزی جز خودنمایی نیست. مردم کرمانشاه را باید دو هفته دیگر دریابید. دو هفته دیگر که سرشان خلوت می‌شود، به قیرهای ردیف شهرشان نگاه می‌کنند. حالا وقت خودنمایی نیست. به مردم فکر کنید».

در هیچ آثارآمان و محله‌ای نیست که حداقل یک نفر عازم کرمانشاه نشده باشد، این فقط می‌خواهند بروند. بعد که می‌رسند، می‌بیند کاری از دستانش بر نمی‌آید، این هم می‌تواند تقصیر مسئولانی باشد که در کشوری که روی گسل زلزله آرام گرفته، به مردمانش آموزش کمک‌های اولیه نداده است. مردم می‌روند و کمک‌های مدیریت‌شده را به کرمانشاه می‌رسانند. کمی بعد تصویر از انبوه نان‌های خشک و کپک‌زده منتشر می‌شود... یا بعدنمی‌هایی که تصاویرنیمه روی زمین افتاده‌اند، لباس‌های کهنه‌ای که زلزله‌زدگان پذیرفته‌اند و در خیابان تلنبار شده و مردمی که برای کمک آمده‌اند و اما اسکان و امنیت خود آنها معضلی برای سازمان‌های اصلی امدادرسانی است. یعنی تیمی از مسئولان امدادی کشور باید وقتشان را صرف مدیریت مردمی کنند که برای کمک آمده‌اند اما نه کاری از دستانش برمی‌آید و نه جایی برای خوابیدن و استراحت دارند. یک هفته بعد که همه از این هول‌وولا می‌افتند اول مصیبت مردم کرمانشاه است. روستاهایی که نابود شده و قله‌هایی از زباله و مردمی که با وجود این همه کمک چیزی در دست ندارند. آنها تازه می‌فهمند مصیبت یعنی چه و عده‌ای اما خیالشان راحت است، این قسمت مد وظیفه ملی و میهنی‌شان را به نحو احسن انجام داده‌اند.

مردم دچار بی‌تفاوتی شوند. او با قبول بسیاری از انتقادات به هلال‌احمر که باید جداگانه ارزیابی شوند، تصریح کرد: در عرصه‌هایی که حوادث طبیعی رخ می‌دهد ولی عملکردها بعضاً غیرطبیعی هستند، بسیاری از موضوعات مهم جولانگاه رقابت و مسابقه افراد و گروه‌ها برای عرض اندام اعتماد و سرمایه اجتماعی جامعه نسبت به خودشان می‌شود. در این چند روز هم در مواردی این اتفاق رخ داد و باید تاکید کنیم که زلزله نباید جولانگاه اعتبار افراد و نهادهای شود و سنجیدن اعتماد عمومی در چنین شرایطی خطاست.

او می‌گوید زلزله کرمانشاه اولین زلزله‌ای است که با کشتکری مردم در فضای مجازی همراه شده است و بسیاری از تحولات در منطقه زلزله‌دیده و بیرون از منطقه، تحت‌تاثیر این دو مقوله رخ داده است و می‌افزاید: نزدیک به ۴۰ میلیون کاربر اینترنتی با سرعت بسیار در انواع شبکه‌های اجتماعی در این چند روز فعال شده‌اند و این اتفاق می‌تواند نوعی مانور برای حوادث احتمالی بعدی باشد و تجربه‌های خوبی از آن کسب کرد. جمال‌الدینی تاکید دارد با وجود اتفاقات مختلفی که همراهی شبکه‌های اجتماعی در زلزله داشته است، نباید به این حضور و همراهی مردم به عنوان سرمایه اجتماعی صدمه وارد کنیم و بهتر است این توجه و دلسوزی را به شکل کنترل‌شده و هدایت‌شده پیش ببریم تا از این شمشیر دولبه بیشترین استفاده را داشته باشیم. او درعین‌حال در پاسخ به این پرسش که چرا همان گروه‌های مردمی و اشخاص معروف و معتبر برای ارسال و هدایت کمک‌های نقدی و غیرنقدی ارگان‌های دولتی را معرفی نکردند، گفت: این تجربه برای خود ما هم متفاوت و جدید بود؛ هرچند در نهایت این کمک‌ها با همراهی و هدایت ارزش و سپاه و هلال‌احمر منتقل شدند؛ اما این انتخاب در رای افراد و گروه‌ها وجود داشته است و ضرورت اعتمادسازی را بیشتر می‌کند تا اقدامات و مسیرهای ارسال و دسترسی‌ها را با شفافیت بیشتری پیش ببریم. معاون جمعیت هلال‌احمر می‌گوید: وظیفه هلال‌احمر کمک به آسیب‌پذیرترین افراد در زمانی است که بیشترین نیاز را دارند و پس از آرامش نسبی محیط، سراغ شرایط مشابه دیگر می‌رود و آن‌وقت گروه‌ها و نهادهای مختلف حمایتی می‌توانند اقدامات بعدی را انجام دهند. به همین دلیل هلال‌احمر هیچ‌گاه گروه‌های مردمی و داوطلب کمک را رقیب خود نمی‌داند؛ چراکه عملکرد هلال‌احمر متفاوت از عملکرد گروه‌های دیگر است.

از سوی دیگر، حمیدرضا اندام، سرپرست سازمان داوطلبان هلال‌احمر، در پاسخ به پرسش «شرق» درباره رقم دقیق کمک‌های نقدی و غیرنقدی مردم به هلال‌احمر در زلزله اخیر، می‌گوید هنوز عددی نهایی و قطعی از کمک‌ها نداریم و شاید در این هفته عدد اعلام شود. او درعین‌حال می‌گوید: رقم کمک‌های مردمی در این زلزله با وجود برخی شایعات در کاهش کمک‌های مردمی، چند برابر حداقل در زلزله ورزقان بوده است. او گفت: مشارکت مردم در ارسال کمک‌های نقدی و غیرنقدی بی‌نظیر بود و هنوز هم این کمک‌ها ادامه دارد و به‌محض کاهش کمک‌ها در فرصتی کوتاه، رقم دقیق کمک‌های نقدی و غیرنقدی اعلام می‌شود. اندام می‌گوید: انبارهای هلال‌احمر در کرمانشاه پر و کامیون‌های حاوی کمک‌ها بلافاصله در حال انتقال کمک‌ها هستند. او می‌گوید میزان کمک‌های مردمی ارسال‌شده برای هلال‌احمر، در مقایسه با کمک‌هایی که گروه‌های مردمی و اشخاص فرستاده‌اند، قابل مقایسه نیست.

خبر

برخورد با قلیان سراهای غیرمجاز

● شرق: رئیس پلیس پایتخت گفت: به غیر از قلیان سراهایی که مجوز قانونی دارند و قوانین و مقررات را رعایت می‌کنند، با قلیان سراهای غیرمجاز برخورد می‌کنیم. سردار حسین رحیمی تاکید کرد: با آن دسته از قلیان سراهایی نیز که تباک‌وهای اعتیادآور عرضه می‌کنند برخورد می‌شود، چراکه این تباک‌وها سلامت روانی و جسمی جامعه را به مخاطره می‌اندازند و موجب شیوع بیماری می‌شوند. وی از اجرای طرح برخورد با صنوفی که ششونات اسلامی را رعایت نمی‌کنند خبر داد و به هماهنگی‌های بسیار خوب پلیس و دادستان تهران و سایر مقامات قضائی اشاره کرد.

تولید ۱۰ هزار تن تریاک در افغانستان

● فارس: قائم‌مقام ستاد مبارزه با مواد مخدر کشور از افزایش سطح زیر کشت خشخاش در افغانستان خبر داد و گفت: پیش‌بینی می‌شود ۱۰ هزار تن تریاک در این کشور تولید شود. سردار علی مؤیدی در کارگاه آموزشی منطقه‌ای سازمان‌های مردم‌نهاد و در جمع خبرنگاران با اشاره به اینکه در هشت‌ماه نخست سال جاری ۵۲۰ تن انواع مواد مخدر در کشور کشف شده است، اظهار کرد: این میزان کشفیات نسبت به مدت مشابه بیش از ۱۲ درصد رشد یافته است. وی با بیان اینکه متأسفانه در افغانستان در سال ۲۰۱۷ شاهد افزایش قابل‌توجه سطح زیر کشت خشخاش بودیم و این میزان بالغ بر ۹۰ درصد افزایش یافته است، تصریح کرد: نزدیک به ۱۰ هزار تن مواد افیونی تریاک در افغانستان تولید خواهد شد که برای کشورهای منطقه هشدار جدی است و باید از آمادگی بیشتر و تلاش مضاعف در جهت مقابله با این پدیده خانمان‌سوز برخوردار باشیم. قائم‌مقام ستاد مبارزه با مواد مخدر کشور با تاکید بر اینکه در افغانستان دولت‌مردان نسبت به کنشش این پدیده اقدامات قابل‌توجهی را انجام نداده‌اند، افزود: تولید افشارکسیخته مواد مخدر در افغانستان تهدیدی جهانی است.

شب‌های سیاه تهران با آگروز دیزلی‌ها

● شرق: به گفته مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، نتایج اندازه‌گیری کربن سیاه در شش ایستگاه کنترل کیفیت هوای تهران نشان می‌دهد شب‌ها با آغاز مجوز تردد وسایل نقلیه دیزلی، غلظت کربن سیاه افزایش می‌یابد. «وحید حسینی»، مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، دراین‌باره گفت: کربن سیاه (Black Carbon) یکی از اجزای مهم ذرات ریز معلق در هوا با قطر کمتر از ۲.۵ میکرون (PM۲.۵) است و از انواع فرایندهای احتراق و بیشتر از احتراق ناقص سوخت‌های فسیلی، سوخت‌های زیستی و زیست‌توده ساطع می‌شود. کربن سیاه موجود در هوا می‌تواند در بروز برخی بیماری‌ها و مرگ زودرس تأثیر زیادی داشته باشد. حسینی تصریح کرد: شواهد نشان می‌دهد ذرات کربن سیاه می‌توانند خطرات بیشتری بر سلامت انسان نسبت به سایر اجزای PM۲.۵ داشته باشند و این در حالی است که کربن سیاه تنها در حدود ۵ تا ۱۰ درصد از میزان ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون را به خود اختصاص می‌دهد. وی تاکید کرد: در دو دهه گذشته تحقیقات انجام‌شده نشان می‌دهد که قرارگیری در معرض مقدار قابل‌توجهی از ذرات معلق در هوا، از جمله کربن سیاه می‌تواند منجر به مرگ زودرس شود و ۱۵ درصد عمر مفید انسان را کم کند. این تحقیقات اثر کربن سیاه را روی سلامت انسان تا تمرکز روی آمار مرگ‌ومیر ناشی از اثرات این مواد توضیح می‌دهد. مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران اظهار کرد: درحال حاضر، در شهر تهران، اندازه‌گیری آلایندہ کربن سیاه، در چهار ایستگاه ثابت و دو ایستگاه پرتابل انجام می‌شود. بررسی غلظت‌های اندازه‌گیری‌شده این آلایندہ نشان می‌دهد که ناوگان دیزل بیشترین نقش در تولید این آلایندہ را دارد. براساس داده‌های اندازه‌گیری‌شده، غلظت این آلایندہ در طول روز که تردد خودروهای سنگین و دیزلی ممنوع است، مقدار ناچیزی در حدود سه میکروگرم بر مترمکعب است، اما در طول ساعات شب که تردد خودروهای سنگین در شهر مجاز است، غلظت این آلایندہ به‌شدت افزایش‌یافتن می‌یابد.

کشفیات جدید از بدهی‌های شهرداری

● ایستنا: رئیس کمیته بودجه شورای شهر تهران از لزوم جذب سرمایه‌گذار خارجی برای پیشبرد پروژه‌های تهران خبر داد و گفت: شهرداری تهران ۳۰ هزار میلیارد تومان از دوره قبل بدهی دارد و این در حالی است که هر روز هم کشفیات جدیدی از بدهی‌های شهرداری داریم. مجید فراهانی افزود: در آستانه فصل بودجه‌ریزی قرار داریم و ازاین‌رو در نظر داریم که مشکلات هر منطقه را از نزدیک بررسی کنیم تا در بودجه سال ۹۷ حل این مشکلات در دستور کار قرار گیرد. او با تاکید بر کمبود بودجه شهرداری تهران گفت: برای توسعه امور با توجه به این کمبود بودجه نیاز به کارآفرینی وجود دارد که از طریق جذب سرمایه‌گذارهای داخلی و خارجی باید این مشکل مرتفع شود.